
 

НОВОВОРОНЕЖСКАЯ ГОРОДСКАЯ ДУМА 

РЕШЕНИЕ 

 

от 25 октября 2018 года № 313 

 

О проекте изменений и дополнений  

в Устав городского округа город Нововоронеж 

и назначении публичных слушаний  

 

 В целях приведения муниципальных нормативных правовых актов в соответ-

ствие с действующим законодательством, в соответствии  с Федеральным законом 

от 21.07.2005г. № 97-ФЗ «О государственной регистрации уставов муниципальных 

образований», ст. 44 ФЗ от 6.10.2003г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организа-

ции местного самоуправления в Российской Федерации» и Положением о порядке 

проведения публичных слушаний и общественных обсуждений на территории го-

родского округа город Нововоронеж», утверждённого  решением Нововоронежской 

городской Думы от 19.04.2018г. № 273, руководствуясь статьей 79 Устава городско-

го округа город Нововоронеж, Нововоронежская городская Дума  

 

РЕШИЛА: 

 

1. Принять к рассмотрению проект изменений и дополнений в  Устав город-

ского округа город Нововоронеж. (Приложение №1 к настоящему решению).  

2. Назначить публичные слушания по вопросу внесения изменений и допол-

нений в Устав городского округа город Нововоронеж на 14 ноября 2018г. в 17-00ч. 

по адресу: г. Нововоронеж, ул. Мира д. 21 (здание Нововоронежской городской Ду-

мы). 

3. Опубликовать проект изменений и дополнений в Устав городского округа 

город Нововоронеж в газете «Вестник органов местного самоуправления городского 

округа город Нововоронеж» и разместить на официальном сайте муниципального 

образования городской округ  город Нововоронеж: www.new-voronezh.ru. для обсу-

ждения населением. 

4. Утвердить организационный комитет по проведению публичных слушаний 

в составе: 

- Иванов М.С., первый заместитель главы городского округа город Нововоро-

неж; 

- Толубаев А.В., депутат Нововоронежской городской Думы, председатель 

http://www.new-voronezh.ru/


2 
 

комиссии по законности, правотворчеству, регламенту, этике, работе со СМИ и об-

щественными организациями; 

- Савченко Л.Л., депутат Нововоронежской городской Думы, председатель 

комиссии по градоустройству, муниципальной собственности, коммунальному хо-

зяйству, работе с муниципальными предприятиями, промышленности, транспорту и 

связи; 

- Зарубина И.И., депутат Нововоронежской городской Думы, член комиссии 

по законности, правотворчеству, регламенту, этике, работе со СМИ и общественны-

ми организациями; 

- Конюхова О.А., руководитель аппарата администрации городского округа 

город Нововоронеж (по согласованию); 

- Городнянская Ю.В., начальник контрольно-правового отдела администрации 

городского округа город Нововоронеж (по согласованию). 

5. Утвердить Порядок учёта предложений по проекту муниципального право-

вого акта «О внесении изменений и дополнений в Устав городского округа город 

Нововоронеж» и участия граждан в его обсуждении. (Приложение № 2 к настояще-

му решению). 

6. Организационному комитету: 

6.1. Провести обобщение всех замечаний и предложений по проекту измене-

ний и дополнений в Устав и подготовить итоговый документ публичных слушаний. 

6.2. Опубликовать итоговый документ публичных слушаний по проекту му-

ниципального правового акта «О внесении изменений и дополнений в Устав город-

ского округа город Нововоронеж» в газете «Вестник органов местного самоуправ-

ления городского округа город Нововоронеж» и разместить на официальном сайте 

муниципального образования городской округ город Нововоронеж. 

7. Настоящее решение вступает в силу с момента опубликования в газете 

«Вестник органов местного самоуправления городского округа город Нововоронеж» 

и подлежит опубликованию в газете «Мой город». 

8. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на первого замес-

тителя главы городского округа город Нововоронеж М.С. Иванова. 

 

 

Глава городского округа   

город Нововоронеж                                 Н.Н. Нетяга 

 

 

 

 

 

 



3 
 

Приложение №1 

к решению Нововоронежской городской Думы 

от 25.10.2018г. № 313 

 

Проект изменений и дополнений 

в Устав городского округа город Нововоронеж Воронежской области 

 

1. Статья 3. Муниципальные правовые акты.  

1.1. Дополнить частью 14 следующего содержания: 

«14. Муниципальные нормативные правовые акты, затрагивающие права, сво-

боды и обязанности человека и гражданина, устанавливающие правовой статус ор-

ганизаций, учредителем которых выступает муниципальное образование, а также 

соглашения, заключаемые между органами местного самоуправления, вступают в 

силу после их официального опубликования (обнародования). 

Официальным опубликованием муниципального правового акта или соглаше-

ния, заключенного между органами местного самоуправления, считается первая 

публикация его полного текста в периодическом печатном издании, распространяе-

мом в соответствующем муниципальном образовании. 

Для официального опубликования (обнародования) муниципальных правовых 

актов и соглашений органы местного самоуправления вправе также использовать 

сетевое издание. В случае опубликования (размещения) полного текста муници-

пального правового акта в официальном сетевом издании объемные графические и 

табличные приложения к нему в печатном издании могут не приводиться. 

Порядок опубликования (обнародования) муниципальных правовых актов, со-

глашений, заключаемых между органами местного самоуправления, устанавливает-

ся уставом муниципального образования и должен обеспечивать возможность озна-

комления с ними граждан, за исключением муниципальных правовых актов или их 

отдельных положений, содержащих сведения, распространение которых ограничено 

федеральным законом. 

Порядок опубликования (обнародования) муниципальных правовых актов, со-

глашений, заключаемых между органами местного самоуправления, устанавливает-

ся уставом муниципального образования и должен обеспечивать возможность озна-

комления с ними граждан, за исключением муниципальных правовых актов или их 

отдельных положений, содержащих сведения, распространение которых ограничено 

федеральным законом.»; 

 

2. Статья 15. Публичные слушания 

2.1. Название статьи 15 изложить в следующей редакции: «Статья 15. Публич-

ные слушания и общественные обсуждения»; 

2.2. Пункт 3 части 3 изложить в следующей редакции: 



4 
 

«3) проект стратегии социально-экономического развития городского округа;» 

2.3. Дополнить частью 5 следующего содержания: 

«5. По проектам генеральных планов, проектам правил землепользования и за-

стройки, проектам планировки территории, проектам межевания территории, проек-

там правил благоустройства территорий, проектам, предусматривающим внесение 

изменений в один из указанных утвержденных документов, проектам решений о 

предоставлении разрешения на условно разрешенный вид использования земельно-

го участка или объекта капитального строительства, проектам решений о предостав-

лении разрешения на отклонение от предельных параметров разрешенного строи-

тельства, реконструкции объектов капитального строительства, вопросам изменения 

одного вида разрешенного использования земельных участков и объектов капиталь-

ного строительства на другой вид такого использования при отсутствии утвержден-

ных правил землепользования и застройки проводятся общественные обсуждения 

или публичные слушания, порядок организации и проведения которых определяется 

Уставом городского округа и (или) нормативным правовым актом городской Думы с 

учетом положений законодательства о градостроительной деятельности.» 

 

3. Статья 21. Вопросы местного значения 

3.1. Пункт 12 исключить; 

3.2. Пункт 28 изложить в следующей редакции: 

28) утверждение генеральных планов городского округа, правил землепользо-

вания и застройки, утверждение подготовленной на основе генеральных планов го-

родского округа документации по планировке территории, выдача разрешений на 

строительство (за исключением случаев, предусмотренных Градостроительным ко-

дексом Российской Федерации, иными федеральными законами), разрешений на 

ввод объектов в эксплуатацию при осуществлении строительства, реконструкции 

объектов капитального строительства, расположенных на территории городского 

округа, утверждение местных нормативов градостроительного проектирования го-

родского округа, ведение информационной системы обеспечения градостроительной 

деятельности, осуществляемой на территории городского округа, резервирование 

земель и изъятие земельных участков в границах городского округа для муници-

пальных нужд, осуществление муниципального земельного контроля в границах го-

родского округа, осуществление в случаях, предусмотренных Градостроительным 

кодексом Российской Федерации, осмотров зданий, сооружений и выдача рекомен-

даций об устранении выявленных в ходе таких осмотров нарушений, направление 

уведомления о соответствии указанных в уведомлении о планируемом строительст-

ве параметров объекта индивидуального жилищного строительства или садового 

дома установленным параметрам и допустимости размещения объекта индивиду-

ального жилищного строительства или садового дома на земельном участке, уве-

домления о несоответствии указанных в уведомлении о планируемом строительстве 



5 
 

параметров объекта индивидуального жилищного строительства или садового дома 

установленным параметрам и (или) недопустимости размещения объекта индивиду-

ального жилищного строительства или садового дома на земельном участке, уве-

домления о соответствии или несоответствии построенных или реконструированных 

объекта индивидуального жилищного строительства или садового дома требовани-

ям законодательства о градостроительной деятельности при строительстве или ре-

конструкции объектов индивидуального жилищного строительства или садовых до-

мов на земельных участках, расположенных на территориях городских округов, 

принятие в соответствии с гражданским законодательством Российской Федерации 

решения о сносе самовольной постройки, решения о сносе самовольной постройки 

или ее приведении в соответствие с установленными требованиями, решения об 

изъятии земельного участка, не используемого по целевому назначению или исполь-

зуемого с нарушением законодательства Российской Федерации, осуществление 

сноса самовольной постройки или ее приведения в соответствие с установленными 

требованиями в случаях, предусмотренных Градостроительным кодексом Россий-

ской Федерации;»; 

3.3. Пункт 36 дополнить словом «(волонтерству» в конце пункта. 

 

4. Статья 22. Права органов местного самоуправления городского округа на 

решение вопросов, не отнесенных к вопросам местного значения городского округа 

4.1. Пункт 12 части 1 изложить в следующей редакции: 

«12) создание условий для организации проведения независимой оценки каче-

ства условий оказания услуг организациями в порядке и на условиях, которые уста-

новлены федеральными законами, а также применение результатов независимой 

оценки качества условий оказания услуг организациями при оценке деятельности 

руководителей подведомственных организаций и осуществление контроля за приня-

тием мер по устранению недостатков, выявленных по результатам независимой 

оценки качества условий оказания услуг организациями, в соответствии с федераль-

ными законами;»; 

4.2. Часть 1 дополнить пунктом 16 следующего содержания: 

«16) осуществление мероприятий по защите прав потребителей, предусмот-

ренных Законом Российской Федерации от 7 февраля 1992 года № 2300-1 «О защите 

прав потребителей».». 

 

5. Статья 23. Полномочия органов местного самоуправления по решению во-

просов местного значения 

5.1. Часть 1 статьи 23 дополнить пунктом 13.1 следующего содержания: 

«13.1) полномочиями в сфере стратегического планирования, предусмотрен-

ными Федеральным законом от 28 июня 2014 года № 172-ФЗ «О стратегическом 

планировании в Российской Федерации»; 



6 
 

5.2. Часть 1 дополнить пунктом 13.2 следующего содержания: 

«13.2) организация сбора статистических показателей, характеризующих со-

стояние экономики и социальной сферы муниципального образования, и предостав-

ление указанных данных органам государственной власти в порядке, установленном 

Правительством Российской Федерации;»; 

5.3. Дополнить частью 5 следующего содержания: 

«5. В случае, если в соответствии с федеральным законом и (или) законами 

Воронежской области полномочия федеральных органов государственной власти, 

органов государственной власти Воронежской области переходят к органам местно-

го самоуправления, правовые акты органов исполнительной власти РСФСР, право-

вые акты федеральных органов исполнительной власти, правовые акты краевых, об-

ластных, городских (городов республиканского подчинения) Советов народных де-

путатов или их исполнительных комитетов, краевых, областных, городских (городов 

федерального значения) администраций, правовые акты органов государственной 

власти субъектов Российской Федерации, полномочия по принятию которых пере-

шли к органам местного самоуправления, действуют в части, не противоречащей за-

конодательству Российской Федерации, до принятия органами местного самоуправ-

ления и вступления в силу муниципальных правовых актов, регулирующих соответ-

ствующие правоотношения. Со дня вступления в силу муниципальных правовых ак-

тов, регулирующих соответствующие правоотношения, ранее принятые правовые 

акты органов исполнительной власти РСФСР, правовые акты федеральных органов 

исполнительной власти, правовые акты краевых, областных, городских (городов 

республиканского подчинения) Советов народных депутатов или их исполнитель-

ных комитетов, краевых, областных, городских (городов федерального значения) 

администраций, правовые акты органов государственной власти субъектов Россий-

ской Федерации, которыми урегулированы такие правоотношения, не применяются. 

В случае, если в соответствии с федеральным законом или законами Воронежской 

области полномочия органов местного самоуправления переходят к федеральным 

органам государственной власти или органам государственной власти Воронежской 

области, правовые акты органов исполнительной власти РСФСР, правовые акты фе-

деральных органов исполнительной власти, правовые акты краевых, областных, го-

родских (городов республиканского подчинения) Советов народных депутатов или 

их исполнительных комитетов, краевых, областных, городских (городов федераль-

ного значения) администраций, правовые акты органов государственной власти Во-

ронежской области, правовые акты местных Советов народных депутатов и местных 

администраций районов, городов, районов в городах, поселков, сельсоветов, сель-

ских населенных пунктов, муниципальные правовые акты, полномочия по принятию 

которых перешли к федеральным органам государственной власти, органам госу-

дарственной власти Воронежской области, действуют в части, не противоречащей 

законодательству Российской Федерации, до принятия федеральными органами го-



7 
 

сударственной власти, органами государственной власти Воронежской области и 

вступления в силу правовых актов Российской Федерации, правовых актов Воро-

нежской области, регулирующих соответствующие правоотношения. Со дня вступ-

ления в силу правовых актов Российской Федерации, правовых актов Воронежской 

области, регулирующих соответствующие правоотношения, ранее принятые право-

вые акты органов исполнительной власти РСФСР, правовые акты федеральных ор-

ганов исполнительной власти, правовые акты краевых, областных, городских (горо-

дов республиканского подчинения) Советов народных депутатов или их исполни-

тельных комитетов, краевых, областных, городских (городов федерального значе-

ния) администраций, правовые акты органов государственной власти Воронежской 

области, правовые акты местных Советов народных депутатов и местных админист-

раций районов, городов, районов в городах, поселков, сельсоветов, сельских насе-

ленных пунктов, муниципальные правовые акты, которыми урегулированы такие 

правоотношения, не применяются.». 

 

 6. Статья 28. Компетенция городской Думы 

6.1. Часть 1 дополнить пунктом 11 следующего содержания: 

         «11) утверждение правил благоустройства территории городского округа.». 

 

7. Статья 31. Депутат городской Думы, выборное должностное лицо местного 

самоуправления и их статус 

7.1. В пункте 2 части 10 слова «случаев, предусмотренных федеральными за-

конами, и случаев, если участие в управлении организацией осуществляется в соот-

ветствии с законодательством Российской Федерации от имени органа местного са-

моуправления;» заменить на слова «участия на безвозмездной основе в деятельности 

коллегиального органа организации на основании акта Президента Российской Фе-

дерации или Правительства Российской Федерации; представления на безвозмезд-

ной основе интересов муниципального образования в органах управления и ревизи-

онной комиссии организации, учредителем (акционером, участником) которой явля-

ется муниципальное образование, в соответствии с муниципальными правовыми ак-

тами, определяющими порядок осуществления от имени муниципального образова-

ния полномочий учредителя организации или управления находящимися в муници-

пальной собственности акциями (долями участия в уставном капитале); иных случа-

ев, предусмотренных федеральными законами;». 

 

8. Статья 41. Досрочное прекращение полномочий Главы городского округа 

8.1. Часть 3 изложить в следующей редакции:  

«3. В случае, если глава городского округа, полномочия которого прекращены 

досрочно на основании правового акта Губернатора Воронежской области об отре-

шении от должности главы городского округа либо на основании решения город-



8 
 

ской Думы об удалении главы городского округа в отставку, обжалует данные пра-

вовой акт или решение в судебном порядке, городская Дума не вправе принимать 

решение об избрании главы городского округа, избираемого городской Думой из 

своего состава, до вступления решения суда в законную силу.». 

 

9. Статья 80. Порядок вступления в силу Устава городского округа 

9.1. Дополнить абзацем следующего содержания:  

«Устав городского округа, решение о внесении изменений и дополнений в Ус-

тав городского округа могут быть размещены в сетевом издании нормативных пра-

вовых актов в Российской Федерации.»; 

9.2. Абзац второй изложить в следующей редакции: 

«Изменения и дополнения, внесенные в настоящий Устав и изменяющие 

структуру органов местного самоуправления, полномочия органов местного само-

управления,  численность депутатов Нововоронежской городской Думы (за исклю-

чением случаев приведения настоящего Устава в соответствие с федеральными за-

конами, изменения полномочий, срока полномочий и порядка избрания выборных 

должностных лиц местного самоуправления), вступают в силу после истечения сро-

ка полномочий Нововоронежской городской Думы, принявшей муниципальный 

правовой акт о внесении в Устав указанных изменений и дополнений.». 

 

10. Статья 81. Переходные положения 

10.1. Статью 81 исключить. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



9 
 

Приложение №2 

к решению Нововоронежской городской Думы 

от 25.10.2018г. № 313 

 

ПОРЯДОК 

учета предложений по проекту решения «О внесении изменений и дополнений в Ус-

тав городского округа город Нововоронеж Воронежской области» и участия граж-

дан в его обсуждении 

 

1. Предложения по проекту решения «О внесении изменений и дополнений в 

Устав городского округа город Нововоронеж Воронежской области» (далее – изме-

нения в Устав) могут быть направлены жителями городского округа город Новово-

ронеж Воронежской области, достигшими возраста 18 лет, общественными объеди-

нениями, организациями независимо от форм собственности, органами государст-

венной власти, органами местного самоуправления и иными заинтересованными 

лицами. 

2. Предложения принимаются со дня официального опубликования проекта 

изменений в Устав в газете «Вестник органов местного самоуправления городского 

округа город Нововоронеж» до 12.11.2018 года. 

3. Предложения по проекту изменений в Устав представляются в письменной 

форме на имя главы городского округа город Нововоронеж в Нововоронежскую го-

родскую Думу в рабочие дни с 8.00 до 12.00 и с 13.00 до 17.00 по адресу: 396070, 

Воронежская область, г. Нововоронеж, ул. Мира, д. 21, (телефон для справок: 

8(47364) 2-80-57), либо могут быть направлены почтой по указанному адресу. 

4. Предложения по проекту изменений в Устав, внесенные с нарушением про-

цедуры, предусмотренной настоящим Порядком, не принимаются к рассмотрению и 

возвращаются лицу, их внесшему. 

5. Поступившие предложения предварительно рассматриваются на заседании 

Организационного комитета по проведению публичных слушаний по проекту изме-

нений и дополнений в Устав (далее – Оргкомитет). 

6. По итогам рассмотрения каждого предложения Оргкомитет принимает ре-

комендации о внесении соответствующих изменений и дополнений в проект реше-

ния о внесении изменений и дополнений в Устав либо об отклонении предложения. 

7. Оргкомитет представляет в Нововоронежскую городскую Думу поступив-

шие предложения, результаты их рассмотрения с рекомендациями, проект решения 

о внесении изменений и дополнений в Устав, доработанный по результатам рас-



10 
 

смотрения предложений, поступивших на публичных слушаниях по обсуждению 

проекта. 

8. Жители городского округа город Нововоронеж Воронежской области, пред-

ставители общественных объединений, организаций независимо от форм собствен-

ности, органов государственной власти, органов местного самоуправления и иные 

заинтересованные лица, в том числе направившие предложения по проекту измене-

ний в Устав, вправе участвовать в обсуждении проекта на публичных слушаниях. 

 

 


